
",:-.-,---

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI A,LLA PERSONA

DETERMINA N.72 DEL II-I1.2022

IL RI,SPONSABILE DELL'AREA

OGGETTO: Af{idamento fornitura materiale di pulizia e igienico per la scuola dell'Infanzia,
Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò per I'anno scolastico 202212023.
Codice CIG : Z7 93888879.-

Dato atto che il bene da acquisire:
è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi
dell'art. I , comma 450, della legge n. 29612006;

Reg. gen. n. J69 del 11.11.20221

Premesso che
o il Comune. in base all'art. 3 della Legge 1 1 gennaio 1996 n. 23 deve prowedere alla realizzazione.

a[[a lomitura e alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici;
o rientra nelle tipologie di cui sopra Ia pulizia e l'igiene degli edifici scolastici e quindi la fomitura del

materiale necessario per tali operazioni;
o l'art. 3 della legge n. 23/1996 ha poi introdotto, rispetto ad una elencazione di spese

nominativamente richiamate dalla precedente normativa, una piu lata categoria di "spese varie di
uffìcio" a carico dei comuni e delle province, per le scuole di rispettiva competenz, con espressione
volutamente generica per ricomprendere in essa tutte le spese necessarie ad assicurare il normale
funzionamento di una scuola (in questo senso è il parere del Consiglio di Stato n. 178411996 del
25 settembre 1996, a proposito delle spese di pulizia intema agli edifici scolastici);

r con delibera di G.M. n. 101 del 09.09.2022 è stata assegnata al Responsabile dell'Area
Amministrativa, la risorsa economica di € 800,00, al fine di prorwedere alla fomitura di materiale di
pulizia e igienico per la scuola dell'lnfanzia. Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò
per l'anno scolastico 202212023;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e - pro (:ur e me nt ). prevede:
. l'obbligo per gli enti locati di awalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri

qualita./prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3. della
legge n.488/1999 e art. l, comma449. legge n.29612006). La violazione di tale obbligo determina,
ai sensi dell'articolo l. comma l, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 13512012) e dell'a(icolo I I . comma 6.
del d. L. n. 9812011 (L. n. 1 1 5/201 1). la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabil ità amministrativa:

o l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d,.L. n.9512012, conv in legge n. 13512012);

o l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. l. comma 450. legge n. 29612006. come da ultimo
modifìcato dall'art. I comma 130 della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione
dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di
responsabilità amministrativa. ai sensi dell'articolo 1. comma 1. del citato decreto legge n.9512012.:



Che l'importo complessivo contrattuale della fomitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro
e che. pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto della fornitura in
parola. ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Ritenuto di alfidare 1a lornitura sopra specificata alla ditta Scanduna Carmela Snc di Bartolone
Salvuccio Antonio. con sede in Via SS. Annunziala n.88 - 98030 Forza d'Agrò (Messina),
partita IVA: 03431240831, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza
dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione, puntualità e speditezza circa la consegna del
materiale, necessaria all'effettuazione della fornitura de quo, il quale si è dimostrato disponibile ad

eseguire la fornitura alle condizioni ritenute congrue da questo responsabile del procedimento;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. l8 agosto 2000, n.267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: Farsi carico delle fomiture di materiale igienico e

di pulizia necessari per il normale e regolare funzionamento dell'attività scolastica:

b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: Fomitura di materiale di
pulizia e igienico per la scuola dell'lnfanzia. Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò
per l'anno scolastico 202212023; La consegna del materiale dovrà essere effettuata, considerando il
consueto spirito di collaborazione con le istituzioni scolastiche e previa ordinazione da parte
dell'ufficio comunale competente. nei locali scolastici di Via De Gasperi, entro cinque giomi
dall'ordinazione e fino al termine dell'attività didattica prevista per il 30.06.2023:

c) Ie modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: Alldamento diretto ai sensi

dell'art. 36 comma 2lett a.) del D.lgs 50/2016:

Visto it D.Lgs. l8 agosto 2000. n. 267 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207 s.m.i. nella parte ancora in vigore:
Visto il D.Lgs. l 8 aprile 201 6, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi:
Visto il regolamento comunale di contabilità;

1) Di conferire la fomitura di materiale di pulizia e igienico per la scuola dell'lnfanzia, Primaria e

Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò per l'anno scolastico 202212023 all'operatore economico
Scandurra Carmela Snc di Bartolone Salvuccio Antonio. con sede in Via SS. Annunziata n. 88 - 98030
Forza d'Agrò (Messina), partita IVA: 03431240831;

2) Di impegnare la somma di € 800.00 IVA inclusa al codice cod. 04.06.1 del bilancio comunale. come si

evince dall'attestazione di copernrra finanziaria della spesa da parte delt'Ufficio Finanziario;

3) Di Stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire Farsi carico delle fomiture di materiale igienico e

di pulizia necessari per il normale e regolare funzionamento dell'attività scolastica;
b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: Fornitura di materiale di

pulizia e igienico per la scuola dell'lnfanzia. Primaria e Secondaria di Primo Grado di Forza d'Agrò
per I'anno scolastico 202212023: La consegna del materiale dovrà essere effettuata, considerando il
consueto spirito di collaborazione con le istituzioni scolastiche e previa ordinazione da parte

dell'ufficio comunale competente. nei locali scolastici di Via De Gasperi. entro cinque giorni
dall'ordinazione e fino al termine dell'attività didattica prevista per il 30.06.20231

DETERMINA



c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: Affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs 50/2016;

4) Di dare atto che il mancato impegno non assicurerebbe un normale funzionamento. necessari per
mantenere il consueto spirito di collaborazione con le istituzioni scolastiche;

5) Di trasmettere la presente al Responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile e copertura della spesa, dando atto che, la mancata apposizione di detto visto
comporta la inefficacia della presentei

6) Di trasmettere copia della presente determina alla ditta indicata:

7) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo pretorio on line.

Forza d'Agrò, 1 l.l1,.2022

ell' nt stratlva
a

VISTO DT REGOLARITA'CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Aì sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90 n' 142 recepito dall'an. l, lettera i) della L.R. I l/12l1991 n. 48. si appone visto di regolarità
contabile che attesta copertura finanziaria di € 800,00 M inclusa al codice: 04.06.1 del bilancio comunale che offre la dovuta
disponibilità:

Forza d'Agrò I l .l1 .2022

le tzto aflo
S

L

vl

§

0 f'

I




